Secundus vero casus est, quando mulier simpli citer iurauit non contrauenire, & tunc iuramentum eam maiorem efficit, nec ulterius quicquam operatur, & ideo videtur iurasse non contrauenire ex capite minoris etatis, vt voluit post gloss. Bart. in d. l. 2. colum. 3. & post eum Castren. qui adducit text. cum gloss. in l. 1. C. si maior fact. alien. ratam habue, & de hoc est etiam gloss. in c. penul. extra de empt. & vendit. quæ inquit iuramentum a minore praestitum etatis tantummodo beneficium excludere. alios concordates refert Decimus in dicto consilio 349. colum. 3. & in consi. 403. colum. penult. & Crauett. in consil. 7. num. 6. Et in hoc casu procedit conclusio nostra, si diligenter ponderentur dicta Cornei & Alciati, qui eum ponunt. Confirmatur præterea hic casus ex iis, que optime post gl. tradit Bart. in l. 1. colum. penult. in prin. ff. de acquir. poss. quem ceteri sequuntur. vbi ibidem refert Alexand. nu. 36. vbi inquit ideo per exitum naturalem possessionem non civili coniunctam extingui velamitti, præterea quod animus in tot possessionibus retinendis operari non potest, prout quis de uno toto & quantitate plures compensationes opponere non potest. l. quod labeo. ff. de compensatio. satis namque defatigatur animus in retinendo ciuilem, & ideo eodem modo dicatur in casu nostro vt simplex iuramentum mulieris minoris in tot defectibus operari non possit, vt late infra suo loco dicitur. satis igitur defatigari in purgando defectum minoris etatis dicendum est. Vnde nimis si in hoc secundo casu dotis seu rei dotalis alienatio tali iuramento non confirmatur. Tertius vero casus est, quando mulier latius verba iuramenti explicauit, vbiputa quia iureiurando promisit non contravenire ratione minoris etatis, vel quacunque alia ratione vel causa, & tali casu inquit idem Hipp. Ri-

minat. iunior eodem in loco praedictum iuramentum omnes defectus supplere, eosque purgare, & id ob verba illa prægnantia, vel quacunque alia ratione vel causa, prout tradit Bart. in d. l. secunda, col. 3. & in d. auth. sacramenta puberum, colum. 2. & post eum Castren. num. 10. acceteri scribentes, & ita inquit Riminal. restringendum esse & intelligendum illud, quod tradit Decius in consilio 443. in fi. cum relatis ab eo eodem in loco, & tradit etiam Aret. num. 12. prout illud restringit & interpretur Decius in d. cons. 349. col. 2. & id in terminis huius questionis tradit Alci. in d. c. cum contingat, num. 130.

Vbi posita hac limitatione, subdit quod possent verba iuramenti esse ita generalia, vt aliud fortasse dicte beberet, & sic contractum ipsum confirmari tam ratione minoris etatis, quam prohibitionis legalis. At Matth. Afflict. in decisi. 336. num. 4. hac de re inquit iuramentum vxoris super alienatione rei dotalis seruandum esse, & idem videtur velle Guido Pa. pa. in consi. 23. num. 7. versic. tamen seruatur. dum inquit seruari contractum rei dotalis ob iuramentum. & idem etiam tenet Imola in c. ex parte vestra, num. 6. extra de consuetudi. Vbi vult, vt iuramentum praestitum super alienatione rei dotalis contractum confirmet.

De hoc tamen dubitatut inter Doct. propterea quod vt supra etiam vidimus nonnulli tenent contrarium, quod scilicet contractus non confirmatur, & si iuramentum seruandum sit, subdit tamen gloss. communiter teneri, vt habetur in d. cap. cum contingat, vbi inquit Imola dixisse, & tradit Barto. in d. l. si quis pro eo ff. de fidei usq. Item Imola in d. ca. cum contingat, num. 12. extra de iure iurand. inquit, mulierem teneri seruare iuramentum, nisi absoluatur, vt voluit ibi Vincentius, vt refert etiam Ioan. And. qui non approbat hoc dictum: dicit tamen illud sequi Petr. de Anchar. in capit. secundo, de pact. lib. 6. saltet si sit magna laesio, & si Imola dicat tamen limitationem esse contra text. in d. c. cum contingat, propterea quod modicum ille tex. operaretur, si absolutio peti possit a iuramento, cum super verisimili petatur, & ideo inquit quod Papa ibi id expressiss. est, si absolutionem peti posse voluisse, vt fecit in cap. si vero, & in c. debitores, extra de iure iurand. & hanc opinionem, quod absolutionem a iuramento petere non possit, tenuit etiam Arch. in c. 2. de pact. lib. 6. & ideo inquit Imola iuramentum actum conualidare, nisi sit vxor minis a marito & metu ad vendendum compulsa, & tradit etiam Alexand. in consi. 7. num. 6. vol. 6.

C A P. CCCXL.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

I. *Iuramentum non ligat, nec subsistit, vbi cumque interponitur in præiudicium tertii.*

P. Ræterea addendum etiam prædictis est, t. iuramentum non ligare, nec subsistere, vbi cumque interponitur in præiudicium tertii, vt inquit Hippo.

Hippol. Riminal. iunior in *Instit.* quib. alien. licet, vel non, in princip. num. 338. d. c. cum contingat, in *fi.* arguen-
do à contrario sensu, & tradit Bart. in d. l. Titia. §. Imper-
ator, vers. quaro, mater. ff. de l. 2. & Bal. in l. prima, C. de
inoff. donatio. & Alexan. in consl. 55 col. 3. num. 6. volum.
1. & Petr. Anto. Rub. Alex. in consl. 99. col. 1. & id confir-
matur ex iis, quæ notat Aret. in consl. 114. in 2. dubio,
vbi determinat alienationem factam ab Abbatis &
Monialibus cum iuramento non contra faciendi,
ab eisdemmet quæ iurauerunt & donauerunt re-
uocari posse; & ratio est, quia illa bona non erant
solum ad earum mensam, sed etiam futurarum de-
stinata; sed eorum partem saltem ad ecclesiæ repa-
rationem, & sic cum talis alienationis prohibitio
tenderet in damnum ecclesiæ & aliarum monialium
merito quod alias alienatio etiam iuramento val-
lata non subsistat, mirum non est. & ideo dixit Gui-
do Papæ in consl. 196. vers. nec aliquid, illud iuramentum
nihil operari ea ratione, quod in alterius detrimen-
tum, videlicet iudicis ordinarii, c. quamvis pactum, in
fin. ibi, nec redundet in alterius detrimentum, de pac. libr.
6. & Menoch. in consl. 39. num. 73. volum. 1. inquit iuramen-
tum tertio non obesse; & id ita comprobari a-
it. Videmus nanque libros officialis, publiciue ad-
ministratoris contra tertium non probare, vt dixit
Alex. in consilio 36. volum. 5. & Crauet. in tract. de anti-
quit. temp. in 6. prima partis princip. numero 72. & ite-
rum dixit Menoch. in tractat. de arbit. iudic. lib. 2. in casu
9. in fin. & idem quoq. subdit dicendum esse in iuramen-
to, & in specie iuramentum tertio non obesse, pro-
bat tex. in c. licet mulieres, vbi tradunt Doct. extra de iu-
re iur. & Alexa. in dicto consilio quinqueagesimo quinto
numero tertio, volum. 1. & Ias. in l. 2. colum. penul. versicu.
quinto limitat. & l. 3. §. iurari, num. 6. versic tertio limi-
ta. ff. de iure iur. & Ripa, l. filius familiæ, §. Diu. num.
28. in fine, ff. de leg. 1. & Socin. iunior in consl. 69. numero
39. volum. 1.

Præterea hanc eandem conclusionem firmat
Tiraquel. in præfatio. ad l. si vnquam, nume 164. C. de
reuocan. donat per tex. in cap. quamvis, de pac. libr. 6. &
in c. licet, de iure iur. in eod. lib. 6. cum similib. Id quod in
donationibus etiam locum habet, vt scilicet iura-
mentum in eis positum nihil tertio obsit, vt dixit
etiam Bart. in l. hac edita, in fin. prin. per illum text. C.
de secund. nupt. & in d. l. Titia. §. Imperator, col. fina ff. de
leg. 2. & Saly. in l. 1. C. de inoff. donat. & tradit Bald. in
l. fin. §. filius autem. C. de bonis. que liber. in consl. 22. Quæ-
dam D. Nicolina, col. 1. volu. 5. & in consilio 215. Punctus;
quidam donauit, in eodem volum. 5. & Paul. Castren. in
consl. 4. 48. non est dubium; circa medium. Dixit tamen
Castren. in d. consil. 448. numer. 2. in eodem volum. 2.
iurantem tamen seruandum esse ab eo, qui
iurat, vel eius hærede, de cuius præiudicio non
agitur, sed à filiis vel nepotibus, aut neptibus,
qui iurauerunt, ad quorum quartumve præiudici-
um tendit iuramentum patris, vel aui vel auiæ, vt
accidit in specie, de qua ipse tractabat. vbi loquitur
de statuto prohibente donari ad iis, qui filios habent
an locum habeant in eo qui habet nepotes. & inquit
non esse seruandum etiam de iure canonico, quo
cauetur, vt in præiudicium alterius iuramentum
vnius seruandum non sit, vt habetur in ca. 2. de pac.
lib. 6. & habetur in auth. quod obtinet, in fin. C. de proba-
tio. & notat Bar. in d. l. Titia. §. Imperator, circa medium;
versic. quero mater. ff. de legat. 2. & Bal. in l. 1. col. 5. versic.

ex prædictis pono duas conclusiones. C. de inoff. donatio.
Vbi decidit iuramentum patris non confirmare
contractum factum in fraudem filiorum suorum,
& id ad plures quæstiones inducit in facto existen-
tes, vt voluit Bar. Item Imola in d. c. cum contingat, n.
4. extra de iure iur. vult, vt iuramentum actum non
conualidet, quatenus tangit præiudicium alterius.
Idem etiam voluit Alexan. in l. ait prætor, la prima,
num. 6. & 7 ff. de iure iur. vbi pariter inquit, iuramen-
tum vnius alteri nec prodesse, nec nocere debere,
vt ibi latius habetur. Prædictis etiam addendum est,
quod iuramentum testatoris interpositum super
verbis enunciatiis dispositionem non inducit, cu
agitur de præiudicio tertii, vt inquit Vitalis Cam-
banus num. 5. super rubr. enuncia. verb. & id per ea, quæ
habentur in l. verba, C. de testamen. sed tantummodo,
quando agitur de præiudic. testato. vel eius hære-
dum, & ita inquit disponi per tex. in d. auth. quod ob-
tinet. C. de proba. & tradit etiam Hieron. Grat. in consl.
104. num. 11. vol. 1. dum inquit non obstare quod iu-
ramentum ad verba enunciatiua referendum non
sit, vt notatur in c. cum venerabilis, extra de exceptio sed
ad principalia tantum, vt tradit Bart. in l. fin. §. Titia. ff.
de liber. legata. Quia respondet in contrarium deduc-
ta tuic locum habere & vera esse, quando fit sim-
plex relatio & deductio, vt ibidem ipsi voluerunt.
At secus, si sit expresa probatio cum iuramento
verbis vniuersalib. collectiue & distributiue prola-
tis, vt sunt verba illa, omnia & singula in instrumento
contenta, Quinimo etiam geminata per illa verba,
&c. Nam vniuersalis geminata multo magis ope-
ratur quam simplex relatio. Tacitam autem approba-
tionem sine iuramento multo magis operari
quam simplex relatio, & tacita approbatio absque
iuramento, nemo ignorat: & ideo inquit in con-
trarium deducta ad casum nostrum non facere.
Quinimo subdit Gratius, Decium in d. c. cum vene-
rabilis, in tacita approbatione & simplici relatione
velle ad verba enunciatiua referri, vbi cunque illud
enunciatum ad contractum necessarium est: sed ad
contractum transactionis, vbi de verbo filiatio. fit
mentio, & erat necessarium, ex quo alioquin fuisset
erroneus & inuidus, ergo, &c. Merito in con-
trarium deducta, si recte intelligantur, pro ea spe-
cie concludunt. Item Gratius in consl. 117. nume. 24. in
eodem volum. 1. pariter vult, vt iuramentum ad verba
enunciatiua non referatur, etiam quod sit iuramen-
tum assertorium veritatis, vt puta quia iurauit om-
nia & singula vera esse, iuxta Curtii sententiam qui
consulendo ita respondit in consl. 119. col. 3. At Socin.
iun. in consl. 67. num. 19. vol. 4. contrarium verius esse
arbitratur, vt scilicet si iuramentum præstetur su-
per enunciatiis verbis, operetur vt disponant ob
verbiorum naturam enunciatiuorum, prout inquit
voluisse Bar. in l. ex hac scriptura. ff. de donatio. & idem
inquit referre, & sequi Ias. in l. ex his verbis, in 6. fallentia
C. de milit. testam. Et id inquit plurimum facere ad
rem nostram, properea quod uti disponunt, ita eti-
am probant, ac etiam facilius, cum absque dubio
plus sit disponere quam probare vel declarare exi-
stentia vel iam disposita, argumento. l. sicuti. §. sed si
queratur. ff. si seruit. vendic. & id eo magis inquit
procedere, quando in instrumento verba enuncia-
tiua, vt puta parentelæ vel fraternitatis sunt, per
modum enunciatiua. Et ideo sicut licet disponere,

ut notat Bart. in l. si sacer. §. Lucius ff. sol. mat. cum cordantibus, ut inquis Decius in d. consil. 228. in casu ad ad me transmissa, num. 15. & Ias. in d. l. ex his verbis, num. 2. versic. sexto fallit. C. de milit. testam. dum inquit, sexto fallit, quando verba enunciata essent iurata, propterea quod tunc disponere existimat, siue testator enuncians iuret, siue afferat iurasse, ut limitat Ang. ibidem in lectura Perusina. & mouetur per text. in auth. quod obtinet. C. de proba. Ac etiam, quia iuramentum habet vim illius clausulae, quod actus valeat omni meliori modo. l. cum pater. §. filius matrem ff. de leg. 2. subdit præterea Ias. idem antea tenuisse Bart. in d. l. ex hac scriptura, in duobus locis, scilicet in tertio & latius in 4. col. ff. de donatio. Est tamen animaduertendum, non nullos ex supra relatis contrarium tenere in dispositione, licet Soci. in consilio supra relato arguat à fortiori de dispositione ad probationem, & tradit ad hoc Lamber. in tract. de iure patro. in 3. parte, artio. 9. nume. 18. fol. 208 pag. 2.

C A P. CCCXLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Actus vbi odio creditoris vel alterius reprobatur, contractus iuramento non confirmatur.*

Actus † vbi reprobatur odio creditoris vel alterius. puta vxoris: tunc contractus iuramento non confirmatur, sed absolutio à iuramento peti potest, ne iurans soluere vel dare cogatur. Si enim ob iuramentum soluere cogeretur, repetere posset, ut inquit Bar. in l. si quis pro eo, col. 4. num. 10. versic. quarto dixi, quando prohibetur contractus in odium creditoris, ff. de fideiuso. pertex. in c. debitores, cum ibi notatis à Felyno & alius Doct. extra de iure iurant. & Paul. Castrén. in consil. 193 super isto puncto, col. 3. num. 2. versic. ad tertiam rationem respondet, volum. 2. & Corn. in consil. 339. nume. 8. volu. 1. pariter inquit, quod si iuramentum odio alicuius interpositum sit non obligat, & ultra praedicta inquit Doct. ita communiter tenere, in dicta l. si quis pro eo, & ibi latius ipse prosequitur. Præterea Bertran. in consilio 50. numero 2. volum. 2. pariter inquit per ea quæ voluit Bald. in rubr. ff. de iure iurant. colum. 2. versicul. idem dicunt, quod iuramentum, &c. quod actus seu contractus si sint prohibiti speciali odio iuramentum non teneat. Posuit autem Bart. exemplum in Senatusconsulto Macedoniano: & ideo infert quod ex quo certum est quod pactum legis commissoriæ in pignoribus creditoris odio reprobatum est, ut habetur in l. fina. Cod. de pact. pigno. & voluit Bar. in dict. l. si quis pro eo, versiculo quarto dixi, &c. & tradit etiam Imola in dicto capit. significante, multis in locis. Vbi etiam idem voluit Petr. de Anch. & Salyc. in l. I. C. de pact. pigno. & Odofred. in l. fin. eod. tit. & Alberic. in d. l. I. C. de pact. pigno. & Alber. in eodem titulo super rubric. & voluit Bald. in versiculo supra relato, dictum iuramentum non valere, hoc est pactum vel contractum non confirmare, & hanc quoque conclusionem inquit tenuisse Angel. in d. l. si quis pro eo, & Butr. & Imola in d. ca. cum contingat, in 4. membro, extra de iure iurando, ut ibidem latius per eum habetur. Illud tamen adnotandum est, quod licet contractus in his terminis iure iurando

non confirmetur, iuramentum tamen seruabitur esse, ut dixit Barto. in d. l. si quis pro eo, num. 10. ff. de fideiuso. Præterea quod iuriurandum non confirmet contractum prohibitum ex parte debitoris tradit Bart. in d. l. si quis pro eo, num. 11. & Ruin. in consil. 6. nu. 12. iterum Ruin. in consil. 16. num. 7. & 8. volum. 1. vbi pariter concludit, quod vbi actus annullatur in odium alterius iure iurando non confirmatur, sed solum obligat iurantem, ut non contrafaciat, & iterum Bertan. in consil. 356. num. 2. vol. 1. inquit, quod licet Bal. in l. I. C. de pact. pigno. contrarium tenuerit: idem tamen in rubr. ff. de iure iur. col. 2. versic. quidam dicunt tenuisse, quod aut iuramentum, &c. ibi aut odio speciali. dum inquit Bal. quod si lex contractum prohibeat speciali odio iuramentum non valere. Dicitur autem illud pactum reprobari à iure principali odio creditoris, & si in consequentiam quandam tendat in fauorem debitoris.

Vnde est ut debitor huiusmodi beneficio renunciare non possit, ut notatur in l. cum & siff. ad Senatusconsil. Macedo. & c. si diligenti. extra de foro competet. Item quod iuramentum non firmet contractum mulieris, vel minoris, quando lex prohibet personam contrahere non odio creditoris, sed fauore debitoris. voluit Bart. in d. l. si quis pro eo, nume. 11. ff. de fideiuso. & habetur in decis. 99. num. 10. Rotæ Bononiensis, vbi volunt, quod iuramentum superactu non faciendo praestitum in fauorem alicuius, operatur ut actus in contrarium non valeat, ut dixit etiam Bal. in l. ex duobus. §. si. vbi tradit etiam Ias. ff. de iure iur. & Alex. in consil. 16. col. 3. vol. 3. & ideo voluerunt illi DD. illum procurat. non posse, nec potuisse reuocari, ut latius ipse ibi prosequitur.

C A P. CCCXLIII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum an valeat, requirit substantiam & subiectum.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum esse non potest, vbi non est substantia, nec subiectum.*
2. *Iuramentum non subsistit, vbi causa deficit.*
3. *Iudicium si sit ipso iure nullum & non valet principale, non valet etiam iuramentum.*
4. *Iuramentum non subsistit, deficiente causa finali.*
5. *Iuramentum accessorum, an valeat si non valet illud super quo est interpositum.*
6. *Vitiato principali, an vitetur etiam iuramentum super eo appositum.*
7. *Statuto subiato, tollitur etiam iuramentum super eo appositum.*
8. *Cassato principali, intelligitur cassatum accessorum.*
9. *Heres liberti. venit contra alienationem factam cum iuramento à patre liberti.*
10. *Regula illa, quod vbi non tenet principale, non teneat accessorum, semper vera non est.*

Illud etiam sciendum est, vbi non est sustentia, † nec subiectum, iuramentum quoque esse non potest, ut dixit Port. Imol. in consil. 101. num. 5. vol. 1. & ideo dixit, quod ex quo subiectum renunciationis,

cui

eui iuramentum inhæret, nullius ponderis aut virtutis esse omnino intelligatur, vt in argomento matrimonii ac professionis, renunciationumve ipsarum sæpius constitutum est, & cum locum, & c. sua nobis, & c. tua, extra de sponsalib. & c. cum virum, extra de reg. iur. & c. quam triste, 7. q. 1. vbi tradit glo. in verbo triste, & c. 1. 17. quast. 2. vbi gl. in verbo, iurauit. & Hostien. in summa, extra de renuncia. num. 7. versic. quis renunciari poscit, numero 4. & Instit. de testamen. §. si quis poscit.

Quemadmodum in huiusmodi factorum speciebus ecclesia ipsa spirituale iuramenti vinculum relaxare consuevit, c. peruenit, il 1. & c. si vero, & c. cū verum, & c. cum cōtingat, dummodo non vi, aut dolo, extra de iureiur. & c. quamuis, de pact. lib. 6. & cap. 1. & c. 2. 15. q. 6. ex facto sèpium respondit Oldra. in consil. 35. factum tale est, num. 1. & Bal. in consil. 257. nume. 1. vol. 2. & Ancha. in consil. 299. num. 1. versic. credulitas. D. Ang. in consil. 215. Thematiale est, & Abb. in consil. 60. volu. 1. & in casu renunciationis metu facta respondit Barbat. in consil. 30. vol. 3. & Decius in consil. 219. nu. 4. & Ruin. in consil. 121. nu. 19. & 20. vol. 4. & Paris. in consil. 5. num. 162. vol. 4. & Rota Romana in decis. 1. in tit. de renunciat. & decis. 7. eo. tit. Accedat etiam, quod videtur consensus deficerre, & ideo ut iuramentum etiam deficere videatur. Item Hippol. Riminal. in consil. 77. nu. 34. volu. 1. inquit, † quod vbi causa deficit, ob quam quis iurauit non contrafacere iuramento, non obliget, vt inquit Riminal. sen. in consil. 383. in f. & cum prædictis in terminis transactionis concordat Crau. in consil. 144. nu. 16. vbi inquit iuramentum in transactione appositorum non obstare: nam iuramentum sine consensu iurantis nihil operatur, vt ibid. per eum, facere etiam videtur illud, quod iterum Hippoldus Rim. in consil. 48. nu. 23. vol. 1. ait. Comprobat hanc conclusionem Tiraquellus in l. si vñquam, in verbo, reuertatur, num. 445. C. de reuocan. donat. ex eo quod Bald. in consil. 310. super eo quod petitur, post medium, volu. 2. inquit, quod vbi iudicium † est ipso iure nullum, si non subsistit principale, corruit etiam iuramentum; l. si quis in quilius, §. si. ff. de lega. 1. & facit in argomento tex. in l. minor ff. de seru. expor.

Vnde stantibus prædictis non obstare inquit tex. in auth. sacramenta puberum, quia ille tex loquitur de contractibus, in quibus ex consensu oritur obligatio naturalis: & ideo mirum non est, si iuramenti fomentum accedere potest. At in iudiciis huiusmodi obligatio non oritur l. Julianus ff. de conduct. indeb. Et ratio est, quia iudicia in inuitum redduntur l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. obl. Quatenus vero pertinet ad contractus, an scilicet iuramentum contractum ipso iure nullum confirmet, refert se Tiraque. ad suum tractatum legum connubialium 4 in gloss. 3. in versic. ne peuit, num. 25. Vnde etiam est, † q. cessante causa finali, cesseret etiam iuslurandum, vt dixit Berous in consil. 4. num. 53. vol. 1.

Pariter etiam † iuramentum accessorium, an valeat si non valet illud, super quo est interpositum, tradit Abb. in d. c. debitores, num. 2. extra de iureiur. versic. ex his quoq. & sequen. in f. glo. & idem Tiraq. in eodē loco, nu. 444. vbi querit, an †. vitiat principali, vietatur etiam iuramentum super eo appositorum. Et ea in re inquit Legistas & Canonistas digladiati, & inter se discrepare, ac varias afferre distinctiones, quācum vna est de iure ciuili: Nam, vt ipsi inqui-

unt, aut aliquid est prohibitum ipso iure, & effectus aliter: & tunc id iureiurando non confirmetur, vt est tex. in l. non dubium, C. delegib.

Aut vero ipso iure est aliquid at non cum effectu & tunc iuramentum suppleat quo ad effectum, ita vt impugnari non possit, vt habetur in d. auth. sacra menta puberum, C. si aduers. vendit. & ita inquit Bald. in d. l. non dubium, col. antepen. & inde etiam esse inquit, quod si contractus minoris vel maioris ipso iure valeat iuramentum ipsi omne iuris beneficium afferat quo ad ius singulare, vti est beneficium resti tutionis in integrum.

Dixit etiam ad hoc Paris. in consilio nonagesimo se cundo, num. 45. & 46. volum. 4. † quod sublatto statuto, tollitur etiam iuramentum super eo appositorum vt dixerunt Doct. post glo. in cap. cum accessissent, extra de constitutio. & notatur in c. dilecto, extra de præben. Quinimo dixit, quod licet iurans contrafaciat, in per iurium non incurrit, vt expresse notatur in dictis locis, & in clem. 1. de regula, & Soc. iun. in consil. 145. nu. 41. vol. 1.

Omittendum etiam pro prædictorum declara tione non est illud, quod dixit Alexan. in consil. 3. 8. n. 8. vol. 3. dum prædictis inquit non obstare glo. in l. si patronus, §. si. ff. si quid in fraud. patron. dum vult, vt remoto principali, † intelligatur etiam remotum accessorium, de quo meminit etiam Bal. in dicta l. im perator, colum. penul. ff. de statu homin. & quod illa glo. in dicta l. si patronus, repugnat. gloss. in cap. cum non deceat, de elect. libro sexto, & in clemen. dudum, de sepultu. quatenus vult, vt sublatto principali contractu, dicatur etiam sublatum iuramentum tanquam eius accessorium: Nam illi glo. respondendo inquiunt, quod illam gloss. in terminis iuramenti ponderauit Bald. in l. colum. 5. versic. quarto, virum iuramentū donationis, & c. C. de in offic. donatio. dum vult, vt etiam si filius sit † haeres liberti, possit impugnare alienationem a patre liberto cum iuramento factam in fraudem filii vel patroni: & tamen non incurrat in pœnam statuti, etiam si a patre vel liberto in pœna promissa sit.

Et ratio est, quia ibi contractus principalis rescinditur & pœnalis, & ex consequenti quodlibet accessorium iuramentum, vt dixit gloss. in l. si patro nus, iuncta l. fin. C. de non num. pecun. huic argumentationi respondet ibidem Alexand. hunc in modum, & primum eo modo, quo respondet glo. in d. c. cum non deceat, quæ hoc contrarium refert & sequitur, dixit enim † illam regulam semper veram non es se, quod scilicet vbi non tenet principali, non tenet etiam accessorium, & adducit tex. in capit. cum con tingat, extra de iureiur. secundo modo respondet, vt di xit Hosti. in c. debitores, extra de iureiur. Nam vt inquit ipse, ratio quod sublatto principali iuramentum quoque remoueat, vt illius accessorium, vt habetur in eo text. ea est, quod iuramento homines magis Deo quam homini obligentur. cap. & si Christus, extra de iureiur. & d. cap. debitores, eodem titu. & capit. habemus, 22. quastio. 2. sed erga Deum nulla ca dit prohibitiō impediens hominem Deo obligari, ergo licet non teneat principalis contractus, teneat tamen ipsum iuramentum accessorium. Subdit ta men Alexand. secundo loco respondendo, illud tam en admittere, quod dixit gloss. in cap. accessorium,

de reg. iur. lib. 6. quod id sit speciale in iuramento ratione peccati animae periculum, & non obstat illud quod dixit Bald. in l. prima, Cod. de ineff. donatio. Quia ibi loquitur, quando iuramentum apponitur in fraudem & praetudicium alterius, utputa filii: Nam in eo casu iuramentum nihil operatur in praetudicium illius tertii, ut habetur in d. capit. quamvis ibi, in alterius detrimentum, de pact. libro sexto, & in dicto capit. cum contingat, extra de iureiuran. & ita declarat Barto. in l. Titia Seio. §. Imperator, ff. de legat. secundo, & in leg. hac edictali, in princip. Cod. de secund. nupti.

C A P. CCCXLIII.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum an validet renunciationem infidelis vel haeretici.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum non conualidat renunciationem haeretici, vel Hebrai.*
- 2 *Papa non cogit Hebraeos quo adea que respiciunt salutem anime.*
- 3 *Iudei & haeretici non arctantur constitutionibus canoniscis.*

Renunciationem † Hebraei vel Haeretici iuramento non conualidari, tenuit Guiliel. Benedict. in capit. Rainutius, in prima parte, versico duas habens filias, numero 289. extra de testamen. Et ratio est, quia in Iudeis & haereticis huiusmodi sacramenta locum non habent. l. 2. Cod. de haret. & voluit Bald. in l. vnicā, §. item sacramenta, in tit. de pace iuramen. firman. & præsertim cum ratio dicti cap. quamvis, in eis locum non habeat, cum ea dispositio solum ad evitandum dispendium salutis æternæ emanauerit: Quod quidem cessat in Hebraeo & Haeretico, qui iam omnem suarum animarum salutem amiserunt causa querundam, extra de indic. & ideo ad huiusmodi obseruantiam compellendi non sunt, † cum summus Pontifex Hebraeos ad id, quod salutem animarum respicit, non cogit, c. qui sintera, & c. de Iudeis. 5. 3 distinct. & ideo dici solet † eos constitutionibus canoniscis non arctari ob id, quod foris sint, non autem de grege Christiano, cui præest summus Pontifex, d. cap. gaudemus, extra de diuort. & c. multi, 2. q. 1. & facit illud, quod notatur in cap. 1. de vñsur. lib. 6. & hanc inquit communem esse opinionem, licet Ludou. Rom. in d. l. qui superstitis, quampluribus iuribus & rationibus contrarium tenuerit. Vnde etiam est, vt Corn. in consilio 37. nume. 6. volum. 4. voluerit iuramentum Iudeorum & aliorum infidelium contractum alioquin inualidum confirmet, per ea que supra deduximus.

C A P. CCCXLV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i *Insiurandum per religionem prohibitam præstum non tenet, nec valer.*

PAriter etiam non obligat insurandum per religionem publice improbatam præstum, vt inquit Corn. in l. ait Prator, §. sed & si quis, ff. de iureiuran. vbi gloss. exemplum ponit, vt si fortasse quis iuret per Apollinem, vel Dianam: qui quidem erat Diu antiquæ religionis, quæ hodie est reprobata, & concordat tex. in §. Diuus in eadem lege, in secunda lecta, & id ibidem latius declarat Corneus. Hanc etiam conclusionem sequitur Alberic. in l. non erit, numer. secundo, ff. de iureiuran. & id ita verum esse existimat, vt si à principio non valuit, non possit etiam deinde confirmari ex causa superueniente, ut puto quod ille qui ita iurauit, deinde Christianus efficiatur, ut inquit Ruinus in consilio 159. numero decimoquarto volum. quinto.

C A P. CCCXLVI.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum an validet contratum Principis, quo valde minuitur eius iurisdictio.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum Principis non confirmat eius contratum, quando eius actua iurisdictio valde diminuitur, etiam quod Princeps iuret non contrauenire.*
- 2 *Secundum iuramentum, quod primo repugnat, non subsistit.*
- 3 *Pontifex ampla feuda concedere non potest sine consensu Cardinalium.*
- 4 *Donatio facta à Constantino Pontifici, an valuerit.*
- 5 *Prælatus si alienet sine causa res ecclesie, & iuret non contrauenire ab his metu periuri, potest contra dictum iuramentum ire.*
- 6 *Seruus manumissus dicitur nouus homo.*

Tenuit etiam Berous in ca. i. numero 32. 33. & 34. extra de probatio. versico secundo limita, † contratum principis, quo valde minuitur eius actua iurisdictio, etiam quod iuret non contrauenire, non subsistere, vt est tex. in c. intellecto extra de iureiur. Ratio autem est, † quia huiusmodi contractus & iurisdictionis diminutionis repugnarent primo iuramento, quo Principes iurant omnia Principatus iura conseruare, arguento c. 2. vbi tradit abb. extra de iureiur. & ideo dixit Bal. in l. pen. C. de bonis, quae liberis. Pontificem † magna feuda sine Cardinalium consensu concedere non posse. Vnde nonnulli inferunt, † donationem factam ab Imperatore Constantino Pontifici Siluestro non valuisse, propterea quod Imperium ob ipsam valde diminutam fuit. Alii vero omnino valuisse dicunt, ex quo facta fuit de consensu & voluntate populi Romani, vt habetur in c. Constantinus, in prin. 96. distin. Vnde ex predictis infertur iuramentum, per quod auctoritas & iurisdictionis iurantis valde minuitur, non subsistere, nec seruandum esse: quandoquidem alioquin porius periurium, quam iuramenti obseruatio diceretur. d. c. intellecto. faciunt etiam optime ea, quæ dicunt Abbas & alii in c. 2. extra de iureiur. vide licet

SYMMARIA.

delicet quod si prælatus & res ecclesiæ sine causa alienauerit, & iurauerit, alienationi non contraenire, potest absq; metu perituri tali iuramento contrauenire, quia illud seruare peritrium esset d. ca. 2. extra de iure iurando, & ca. si quis presbyterorum, vbi est casus, extra de rebus eccl. non alien. & per illum text. in d.c.dilecto, duo inferuntur. Primum, quod iuramentum Domini seu Principis, quo potestas & iurisdictio seu honor dignitatis suæ minuitur, non valere nec iurantem ligare, d.c.2. & d.c. si quis presbyterorum, & d.c.dilecto. Secundum autem est, quod superior, qui in princ. suæ dignitatis iurauit conseruare honorem & iurisdictionem dignitatis suæ, si deinde contrafaciat etiam cū iuramento, id qd deinde facit non subsistere, propterea qd contractus & iuramentum secundo loco præstitum contra primum est, d.c.dilecto. Vnde inferendo subdit Berous ibidem, nu. 34. quod si ante electionem ad dignitatem quis piam aliquid promiserit, ac iurauerit, & sit tale illud qd iure iurando promisit, vt iurisdiction dignitatis minuatur, si qui deinde ad eam dignitatem electus sit, poterit tali promissione & iuramento contrauenire, vt est text. in c. sicut nostris, extra de iure iurando, vbi species videtur. Vnde ibidem Abbas infert ad illud, quod sèpè fit cum iuramento in conclavi inter ipsos Cardinales antequam Pontifex eligatur cum aliquid non facere iure iurando promittunt: vtpura, quod non creabit Cardinales, vel si creabit quodam constituto modo creare, per quem cum auctoritas & potestas pontificia minueretur: an si Pontifex deinde creetur vel eligatur, talis electus illi iuramento stare debeat? Et inquit ibidem Abb. huiusmodi iure iurando quin ei contravenire possit non ligari. tam ob id quod tendit ad diminutionem pontificiæ potestatis, vt est tex. in d.ca sicut nostris, quam etiam quia is qui iurauit dicitur iurasse tanquam vnu de capitulo, non tanquam caput. Nec, vt Pontifex, vel episcopus, & ideo electus Pontifex vel Episcopus contrafacere vel venire potest, vti nouus homo & diuersus ab eo, qui iurauit ob nouam adeptam dignitatem, vti de seruo dicitur, & qui ob manumissionem nouus dicitur & diuersus homo. l.sires, §. aream, ff.de solutio. &c in simili adducit ea, quæ habentur in c. a collatione, de appell. in 6. & notat etiam gl. in d.c.2. extra de consuet. lib. 6, dum inquit, quod si quis viri canonicus aliquid in capitulo fecerit vna cum aliis de capitulo, & ad eum appellatio interposita sit, tanquam ad episcopum, ob id quod eset canonicus & episcopus appellatione ad eum deuolui dicendum esse? & ideo ipse de interposita appellatione cognoscere potest: quandoquidem primum actum vt canonicus fecit. & vt episcopus de appellatione cognoscit. & forte subdit Berous, hac opinio verior est, quicquid nonnulli alii senserint, vti est Decius, qui tempore schismatis Iulii Papæ contrarium consoluit. Præterea hanc eandem conclusionem iterum firmavit Berous in rub. extra de appellatio. numero vigesimo, & in capit. si quis presbyterorum, numero decimo nono, extra de bonis eccl. non alien.

CAP. CCCXLVII.

Argumentum est in Summariis.

- 1 Iuramentum non conualidat contractum in totum nullum ipso iure.
- 2 Confessio facta sine inditis per metum, est nulla & inualida.

Procedendo ad vltiora dicendum est, & iuramentum non conualidare contractum prouersus nullum ab ipso iure: Quinimo tunc nihil operatur, si super eo interponatur, vt inquit Rolan. à Valle in conf. 2. nu. 80. vol. 1. prout dixit etiam Philipp. Franch. in c. quamvis, de past. lib. 6. & facit illud, quod dixit gl. in auh. si qua mulier, in prin. C. ad Velleia. dum vult, vt iuramentum non confirmet contractum ipso iure nullum, & eam glo. inquit ad hoc valde notabilem. Ludo. Rom. in l. 1. vers. & audi duas notabiles cautelas. ff. de vsucap. & hanc conclusionem sequitur etiam Marsil. in l. penul. col. antepenul. ff. de quest. dum ait iuramentum extortum tuc obligare, vbi actus super quo interponitur, non est nullus: lecus vero si ex se ipso sit nullus, & suapte natura, propterea qd tunc huiusmodi iuramentum metu extortum non subsistit. & ideo subdit, quod sicut confessio & facta si ne inditis per metum, est nulla & inualida, idem et iam & de iuramento dicendum esse superueniente, vt scilicet metu extortum presumatur, nullum est & inualidum.

Hæc conclusio confirmatur etiam ex iis, quæ iterum notavit iterum Marsil. in conf. 525. col. 7. vol. 2. dum inquit, qd cum instrumentum dotis factum à carcerato sit nullum ipso iure, vt dixit Bar. in l. si mulier. §. si dos. ff. quod met. caus. merito vt iure iurando conualidetur dicendum esse, ex quo tale iuramentum nihil validi habet, super quo consistere possit. Et hanc conclusionem sequi videtur Fely. in c. si verum, in si. extra de iure iurando. Præterea hanc eandem conclusionem iterum firmavit Rola. à Valle in conf. 57. nu. 56. vol. 3. Item quod quando actus est nullus ex se ipso & suapte natura, ipso iure non conualidetur iuramento, tenuit etiam Neuianus in conf. 52. num. 51. & Ang. in conf. 160. col. 2. inquiens, qd si contractus sit nullus ipso iure, iure iurando confirmari non potest, propterea quod impossibilis sit confirmationis, nisi presupponatur aliquid subiectum confirmabile, vt habetur in c. auditio, extra de elect. & voluit idem etiam Socin. iun. in consilio 44. nume. 17. & 20. volum. 2. vbi inquit hanc opinionem magis comunem esse, quando contractus est omnino inualidus de iure communi, & iterum Soc. iun. in consilio 48. num. 17. vol. 1.

Itidem hanc opinionem sequitur Hippol. Rim. Sen. in conf. 138. vol. 1. & Innoc. in d.c. auditio. extra de electio. & in cap. prudentiam, extra de offic. deleg. & And. Sicul. in consilio 2. numero 9. & in consilio 21. colu. 5. vol. 1. & Ruin. in conf. 135. num. 12. vol. 1. & in conf. 60. num. 4. vol. 4. & Salyc. & Ias. in d. authen. sacramenta pubrum. col. 7. vers. tu responde. C. si aduers. vendit. & Steph. Aufre. in additio. ad decis. Cappel. Tholos. in quest. 282. & licet Ioan. Maria Riminal. in consilio 89. numero 26. & 27. volum. 1. voluerit, iuramentum contractum nullum confirmare, & iterum in consilio 430. nume. 7. vol. 3. id tamen iuxta ea quæ paulo ante diximus, intelligendum est.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum generale an extendatur contra iurantem.

S V M M A R I A.

- 1 Text. in capit. petitio, extra de iure iurando. declaratur.
- 2 Promittens dare turrim, vel Castrum contra omnem hominem, an teneatur contra se dare.
- 3 Contra se aduocare, quis non tenetur.
- 4 Persona loquentis, quando comprehendatur in generali elocutione.
- 5 Promittens non esse contra aliquem in tali prelio, ac etiam tenere illud contra omnem hominem, & se obligauit pena adiecta, an posse agere contra eum rei vindicatione.
- 6 Remittens ius expresse quod ignorauit sibi competere remittendi non nocet.
- 7 Mandatum generale non comprehendit ut soluat indebitum.
- 8 Iurans aliquem defendere contra omnem hominem, non tenetur defendere aduersus suos amicos vel co-sanguineos, & de quibus intelligatur.
- 9 Amici sanguinis coniuncti equiparantur.

Omittendum præterea non est illud, quod dixit Matthæus Affl. &c. in c. 1. §. contra omnes, numero 9. in tit. hic finitur lex Conradi, vbi declarando tex. 1 in + cap. petitio, extra de iure iurando. dum vult, ut licet quis teneatur contra alium vi iuramenti, non tamen contra seipsum teneatur vel ecclesiam suam, & ibi gloss. plures refert concordantes. & infert ad 2 illam antiquam quæstionem, an si promisi + alicui ei dare turrim, vel Castrum meum contra omnem hominem, non teneri ea contra se ipsum dare. De hac quæstione tradit glo. in dicto cap. petitio, & tradiderunt Cynus & Bal. in l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. & in l. inquisitio. C. de solutio. & Bart. & iterum Bald. in l. prima. ff. de Senato & And. de Isern. in dicto §. contra omnes & Pileus eam disputauit in sua quæsti. 2.4. quæ incipit, Odericus promisit Episcopo Mutinensi, & habetur in l. frater à fratre. ff. de conductio. indeb. & facit etiam tex. in l. petitio, vbi etiam Bald. C. de aduocat. diuersi iudic. vbi habetur, neminem teneri aduocare 3 contra + seipsum, vel suos, etiam quod contra omnes aduocare promiserit. Hæc plane conclusio, ut ipse inquit, vera est, quando ex verbis sententiæ vel promissionis appareat + per sonam loquentis comprehendendi non debere: alioquin si appareat ex verbis solitis personam loquenter comprehendendi debere, tunc in generali sermone persona loquentis continetur, ut in l. Paulus, §. fin. ff. de pigno. Videnda tamen sunt de hoc articulo ea quæ late scripsit Andreas Barbat. in d. l. cum acutissimi, car. 36. & seq. in lib. meo. & ulterius dicit etiam quætere Andrea ipsum in d. c. contra omnes. Quid dicendum sit, si fortasse quispiam promiserit + alicui contra eum non facere in tali prædio & iuret tenere tale prædium contra quemlibet, & ideo sub pena se obligauerit: An ille, qui ita promisit, contra eum rei vindicatione agere possit & dicere illud prædium suum esse, & ad se ipsum pertinere, ea promissione non obstat?

Et in hac dubitatione inquit And. in d. c. contra omnes. omnino posse, si tempore promissionis tale ius competere sibi ignorabat, arg. l. si cū tutoribus. ff. de tract. Vnde est, vt ius temittēs + expresse quod ignorabat sibi competere, sibi non præiudicet, vt habetur in Auth. quo opor. episo. §. de ordinan. & l. mater decedet, ff. de inoff. testam. In hoc autem calu promissio de extranea persona intelligitur, non autem de persona promittentis, ut ex iuribus supra deductis manifeste apparet. id quod ex eo comprobatur, quod illa promissio quod contra eum non erit, iusto modo intelligitur, secus vero si iniusto, vt habetur in d. c. petitio. & id comprobatur ex eo, quod dici solet, in generali mandato + non comprehendendi quod soluat indebitum, sed illud solū quod debetur. vt est text. in l. si procurator, ff. de conductio. indeb. Accedit etiam q. generalis potestas à lege data vel ab homine de soluendo aliquid, intelligitur de eo, quod licite solui potest, vt habetur in l. h. u. cui nummos. §. si cum vero ff. de solut. & ex prædictis infert Tiraquell. in tracta. de pœnis, in causa 22. nu. 47. quod Abb. Antiquus in c. petitio, extra de iure iuror. dixit, quod si fortasse quispiam iurauerit + aliquem defendere contra quemcūque, non intelligatur iurasse, nec teneri cū defendere contra suos amicos, quemadmodum etiam contra consanguineos non tenetur. Quod sane & Panor. ibi, in col. si. vers. non tamen placet. in magna amicitia admittendum existimat propterea quod ipse ita iurans videtur eandem quam de se ipso affectiō nem habere, vt notatur in l. sed & h. ff. de procura. & mouetur etiam aliis iuribus, & sequitur idem Barbat. in d. l. cum acutissimi, col. 91. ver. & facit quod voluit. C. de fideicommiss. vbi etiam ex hoc notat + amicos sanguinis coniunctis equiparari. & idem etiam dixit nulla prædictorum Doct. facta mentione Ioan. Montesfer. in repetit. l. frater à fratre, colu. 6. ff. de conductio. indebit.

C A P. CCCXLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum vilium personarum nullius roboris, aequali esse videtur.

Dixit etiam Rolan. à Val. in conf. 24 nu. 64. vol. 1, + personæ modice extimarionis & si iuxta communem opinionem in testem sine tortura admittatur, ei tamen eam fidem adhibendam non esse, quæ alii adhibetur, vt dixit Bar. in l. Diuus. §. fin ff. de quæst. & tradit Hippol. Marſi, in l. ex libero, col. 1. ff. de qq. & ideo dixit Bald. in auth. cui relictum, col. 3. verific. attende. C. de indicta viduit. tollend. iuramentum vilium personarum pondus nullum habere, & quasi prœnihil reputari apud bonos & graues viros. & Bart. sequitur etiam Marſi. in l. maritus, col. 6. vers. & pro predictis ff. de quæst.

C A P. CCCL.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramento quis ab honore publico retrahit non debet.

Dixit

Dixit etiam Berous in cons. 92. num. 6. & 7. volu. iuramento quempiam ab honore & publico retinari non debere, per tex. in c. si diligenter, extra defor comp. id quod plane eueniret, si prælatus iuramentum seruare tenet, nec illi posset ob ecclesiæ utilitatem contrauenire (vt supra diximus) & declarat Abbas in d. c. 2. extra de iure iur. & optime facit illud, quod voluit Bal in l. si ad excludendum, C. de reb. credit. vbi latius, & rursus in cons. 8. nu. 15. vol. 3.

C A P. CCC LI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramentum disponens, quod filia indotata remanat, seruandum non est.*

Seruandum etiam non est illud iuramentum, vt inquit Cephal. in cons. 142. num. 4. vol. 1. tibi ob illud filia indotata remaneret, & ratio est, vt inquit ibidem Cephal. quia tunc tale iuramentum publicam utilitatem impugnaret, l. prima, ff. sol. matrimon. & tradit etiam idem Cephal. in consilio 34. numero 6. eod. volum. 1.

C A P. CCCLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramentum super impossibili non obligat.*

Conuenit etiam prædictis illud, quod dicitur, tibi iuriandum super impossibili præstitum non obligare, vt dixit Afflic. in d. capit. ynico, in tit. si de feu. vasal. alien fuer. interpel. cum domi. num. 38. lib. 3. dum inquit quod vbi iuramentum fidelitatis interponitur super impossibile iuris, nulla oritur obligatio. §. impossibilis, Inst. de inutil. stipul. Est autem impossibile apud ius, vt in pecunia, quæ est res mobilis, feudum constare possit, vt habetur in cap. 2. de feud. cognoscere & ideo si reperiretur casus, in quo feudu in pecunia consistere posset, vt inquit supra posuisse casum in 3. notab. utique recipiens pecuniam in feendum eo modo vasallus efficeretur: si vero simpliciter feendum constituatur: talis constitutio non subsistit, nec recipiens vasallus efficitur, propterea quod si non valeat vt ago, non valet etiam vt valere potest & ratio illa est, quæ circumferri passim solet, Quod potui nolui, & quod volui adimplere nequui. l. multum interest. C. si quis alteri, vel simili. Item hanc eandem conclusionem, quod iuramentum non obliget ad impossibile, tenet Corn. in cons. 78. numero undecimo, volumine primo. & ratio est, quia impossibilium non est obligatio, l. impossibilium. ff. de regul. iur. & idem voluit Afflic. in capit. ynico. §. sed nec est alia, in titul. quæ sit prima causa benefic. amitten. num. 89.

C A P. CCCLIII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum in dubio refertur

ad causam, quæ tunc extabat.

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum non excludit iurantem ob id, quod in dubio ad causam refertur, quæ adest tempore iuramenti.*
2. *Iurans seruare contractum donationis, si deinde ille contractus à statuto annuletur ob id, quod donatarius intra tempus deputatum gabellam non soluit, vel ipsam donationem insinuari non curauit infra mensem, vt mandat fieri statutum, iuramentum tunc nihil operatur.*
3. *Iuramentum, an tollat defectum insinuationis.*
4. *Iuramentum tollit nullitatem, quæ reperitur tempore iuramenti, & non post.*

A D illud etiam in terminis nostris animaduertendum est, quod dixit Ruin. in cons. 51. nu. 9. & 19. vol. 1. dum inquit, tibi iuramentum iurantem non excludere, propterea quod in dubio ad causam refertur, quæ tempore præstiti iuramenti extabat, ut habetur in cap. cum inter, extra de renuncia. & ita declarat Butr. in d. cap. cum contingat. in 8. membro, extra de iure iur. & ideo inquit, quod si quis tibi iurauerit contractum donationis seruare, & contractus annuletur à statuto ex eo quod donatarius intra tempus constitutum gabellam non soluerit, vel eam insinuari non procurauit, prout mandat ipsum statutum, statutum nihil operari. Huiusmodi namque iuramentum hoc intelligitur, si res in eodem statu permanserit, vt notatur in c. quemadmodum, eod. tir. cum concordantib.

Hanc eandem conclusionem tenuit Federic. de Senis in consilio 281. casus talis est, statuto ciuitatis cauetur. & tenuit etiam Imola in d. c. cum contingat. in septimo membro, versi. item adverte, in quantum dixi, & c. & Aret. in consil. secundo, & si Imola in eodem capit. in 10. membro, teneat tale iuramentum contractum illū, supplere, & tollere defectum insinuationis: illud namque, quod ipse ait, tunc procedit, quando à principio donatio annullatur, prout quando de iure communi insinuatio non interuenit, l. sancimus, vbi notat Bal. C. de donat.

Quando autem deinde ex forma statuti nulla redditur, prout quando dicitur quod sit ipso iure nulla, nisi infra mensem insinuetur: nam tunc iuramentum non confirmatur, vt dixit Imola in d. 7. membro, aliter tamen sequendo opinionem Federici & Butrii. Præterea Cephal. in consil. 118 num. 31. volu. 1. inquit, tibi iuramentum nullitatem tollere, quæ reperitur adesse tempore iuramenti. At si oriatur ex causa superuenienti, utputa ex defectu insinuationis non factæ, vel gabellæ non solutæ, & tunc iuramentum non impedire quo minus actus nullus sit & de eius nullitate dici possit, etiam ab eo qui iurauit, vt inquit Socin. in consil. 80. num. 11. vol. 1. Id autem vt inquit Cephal. procedit etiam quod iurasset non contrauenire aliqua ratione vel causa, &c. & idem dixit Ruin. in l. nemo potest, col. undecima, ff. de legat. primo, propterea quod intelligitur rebus significantibus, vt habetur in dicto c. ad abundantiam, extra de iure iur. cum similibus.

CAP.

C A P. CCC LIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- I**uramentum generaliter praestitum à minore, quod non contraveniat alicui contractui deinde faciendo, non subsistit.

Praterea sciendum est, † quod iuramentum generaliter praestitum à minore non impugnandi contractum deinde faciendum, contractum illum non confirmat, vt inquit Paul. Castren. in leg. si quis mihi bona, nume. 2. ff. de acquiren. hæred. vbi etiam late tractatur, quando aliquid generaliter fieri satis non est.

C A P. CCCLV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- I**uramentum non ligat contra ecclesiæ utilitatem & superioris auctoritatem praestitum.

Omittendum nō etiam est, licet de hoc supra dictū sit, † iuramentum contra ecclesiæ utilitatem & superioris auctoritatem non obligare, vt dixit August. Berou in rub. extra de constit. nu. 62.

C A P. CCCLVI.

Iuramentum, quod præbet delinquendi occasionem, non obligat, vt late tradit Ruin. in consilio 70. num. 9. vol. 3. & ibi tradit late.

C A P. CCCLVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- I**urans efficere non potest, vt leges in sua dispositione locum non habeant.

Matthæus Afflict. in cap. item illud, in tit. de feud. guard. & castal. num. 14. & 15. inquit † iurantem efficere non posse, vt leges in sua dispositione locum non habeant.

C A P. CCCLVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- I**uramentum in casu urgentis necessitatibus, non obligat.

Iuramentum præterea in casu † urgentis necessitatis non obligat, vt tradunt communiter Docto. in cap. querelam, extra de iure iur. propterea quod Deus animum respicit, non mantum, c. si quid inuenisti, i. 4. quæst. 3. & ideo dixit Innoc. in c. venerabilem, extra de elect. quod urgente necessitate, potest quis propria auctoritate iuramentum infringere, si superior facile haberi non potest, vt supra etiam diximus, vt ab eo absolutio petatur, c. antecessor. 13. q. 3. & tradit Anto. Petrut. in l. 1. nu. 204. ff. de iure iur.

C A P. CCCLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

- I**uramentum secundum, non tollit primum.
2 Deceptis & non decipientibus iura subveniunt.

Illud etiam hoc loco adnotandum est, † secundum iuramentum primum non tollere, vt voluit Lanfran. in c. quoniam contra, nu. 2. extra de probatio. & ideo inquit, quod si mulier iuret dotem non alienarē, & deinde alienet & iuret perpetuo dictum contractum alienationis ratum habituram, ex secundo iuramento non obligatur, sed ex primo factum, vt voluit gloss. in c. licet, extra de iure iur. & ibidem subdit, quid inferat iuramentum, cum dotis alienatio ipso iure prohibita sit. §. 1. in fit. quib. alien. licet, vel non, & Portius in cons. 99. num. 11. dixit, quod cum singularum vrbium pastores summo Praesuli iuramentum fidelitatis praestare constuerint, c. ego N. extra de iure iur. vbi tradunt Doct. & iterum gloss. in c. 1. de pact. & in specie quod bona ecclesiarum in eorum diccesi alienari non permittet, cap. vt super, extra de reb. eccles. non alien. vbi etiam gloss. in verbo, iuramento. & ibidem Abbas nu. 8. & c. tua nos, extra de eccles. adiust. & reparatio. vbi gloss. in verbo, obuentiones, & c. fin. eod. tit. vbi gl. in versic. non alienandis. merito secundum iuramentum in alienatione appositorum, scilicet de non reuocandis rebus ad regnum pertinentibus alienatis aduersus iuramentum ab ipso Rege praestitum, de illis conseruandis iti susceptione corona praestitum obseruari non debet. c. intellecto, extra de iudic. vbi Höstien. & Ioh. And. Bald. Butr. Imola & Abbas aduertunt. & sic patet secundum iuramentum primum non tollere. Præterea M. Ant. Nat. in cons. 505. numer. 14. volumin. primo. loquens de primogenitura, inquit si filius cum iuramento ratificet primogenituram, non potest deinde efficeri, vt loca primogenitura omib. acquirantur, etiam quod ita velit & iuret. Nam vbi iuratum est alteri non contravenire, vnde fuit ius quæ situm primo iuramento standum est, non autem secundo: & ideo tenetur suum primum iuramentum præcise seruare; & iterum M. Ant. Nat. in cons. 426 num. 17. vol. 2. loquens de locatione inquit si iuramentum sit appositorum in locatione, illud primum attendi debet, vt dixit Imola in l. cum vir. ff. de vsucap. & ita intelligit tex. in cap. intellecto, extra de iure iur. qui loquitur in Rege, qui tenetur in ipsa promotione iurare iura regni non alienare: & ideo alienationes quæ deinde subsequuntur, nullæ sunt. & id etiam ait procedere in iuramento apponi solito: nam probabiliter ignorari non potest: & ideo qui cum eis contrahunt, qui prius contrarium iurauerant, sibi imputent. Animaduertendum tamē est, Nattam ibid. num. 16. velle ac tenere, secundum iuramentum primo præualeare, vbi emptor primū ignorat, vt dixit Imola d. l. cum vir. col. 9. vers. ii em iuxta predicta ff. de vsucap. & in dict. c. cum contingat, in 9. membro, extra de iure iur. & respondet in prædictis locis Imol. loqui in muliere, quæ iurauit non alienare fundum doralem. & deinde alienat. Nam tūc si iurauit ei tantummodo non alienare, Imola distinctionem optime procedere, vt scilicet in emptore ignorantie secundum iuramentū præualeat quando-

quandoquidem tunc frangere primum iuramentum non tendit, nisi in præjudicium mulieris, cui subueniri non debet, ex quo sub prætextu primi iuramenti emptorem circumuenire tentauit: † quandoquidem deceptis, & non decipientibus iura subueniunt. l. si alterius, C. si minor se maior dixer. & l. si sine C. ad Senatus cons. Velleia. vt ibidem molalatu prosequitur. At vbi mulier alteri iurasset non alienare, eius alienationem non fieri intererat, illa distinctio adhibenda non est, an emptor sciat, vel ignoret: Nam posito ut ignorauerit, primum iuramentum est obseruandum, ex quo agitur de præjudicio tertii, cui iam ex illo actu iurato ius quæsumum est, & à quo iniusto extorqueri non potest, & ita limitatur conclusio, vt supra, quando non deberet verosimiliter ignorare, ex prædictis infert Ias. in l. si quis ita promiserit, §. ea lege, num. 26. ff. de verbis oblig. per ea, quæ notat Bar. in l. omnes populi, in 4. quæst. tertia q. principalis, in vers circa tertium, si primum statutum sit iureiurando firmatum, & deinde aliud fiat in contrarium, an secundum valeat & teneat, nō obstante iuramento. & an primum statutum quāuis iuratum possit à subsequenti tolli contrario, & si reuocantes sint periuri? & tenet quod possit, & inquit Bart in d.l. omnes populi. moueri per text. in c. i. in fin. extra de sponsalib. & dicit Ias. debuisse allegare tex. in d.c. sicut ex literis, de sponsalib. & per tex. in c. i. in fine, de voto. in sexto. & de hac conclusione inquit late tradit Alberic. de Rosate in auth. hoc inter liberos, C. de testim. Præterea de hac quæstione primi & secundi iuramenti, tradit Nic. Boerius in consilio 28. num. 20. vbi de renunciationibus mulierum loquens inquit, quod si tales renunciations fiant bino proposito deliberato, & earum voluntario præstito iuramento, non autem coacto quod sane tendit ad eundem effectum, & ideo aliquid petere non possunt, per ea quæ notantur in d.c. quamvis, & c. licet mulieres, eodem lib. & d. cap. cum contingat. eod. tit. Secus vero si tendat ad diversa, præterea quod tunc primum iuramentum seruandum est, vt inquit glof. in d.ca. liuet.

Præterea etiam Guiliel. Benedict. in ca. Rainutius, decis. 2. versic. & vxorem nomine Adelisiam, nume. 180. pariter vult, vt secundum iuramentum primum non tollat, & primum loquitur de rege, dum incoronatur, iurante non alienare, & iterum in eod. c. in 1. par. in vers duas habens filias, num. 290. & 291. de renunciatione loquens hæreditatis paternæ iuramento vallatae, in quo articulo prius supra, numero 285. firmat regulam, vt iureiurando renuncians ab hæreditate excludatur, & ideo primum iuramentum præualeat. At num. 290. limitat, vbi filia primum iurasset non facere pactum de non succedendo, & quod non renunciabit: Nam in eo casu cum primo iuramento concurrat etiam dispositio iuris communis, tale pactum de non succedendo infirmantis impedit dominii translationem, vt diximus. Et dixit etiam ipse Guiliel. super verbo, testamentum, tertio. ergo secundum iuramentum de non succedendo postea præstitum, cum sit contrarium primo iuramento licto merito non obligat, c. eamte, extra de iureiur. & dicit glof. singularis in d. c. licet mulieres. de iureiur. lib. 6. dum inquit, quod si mulier primum iurat non consentite alienationi rei do-
calis, si deinde cum iuramento consentiat, aliena-

tionem non subsistere, & de hoc videtur casus in d.c. intellecto, extra de iureiur. & voluit Rom. in d. leg. qui superstitione facit illud, quod notavit Spec. in tit. de emptio. & vend. §. tertio loco, versic. & nota generale, & Ioan. And. in d.c. cum contingat, extra de iureiurand. vbi inquit, minorem non posse alienare sine decreto, etiam quod iuret, si fortasse prius non alienare iurauerit absque decreto.

Hanc sententiam inquit tenere etiam Alexand. in d.l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. obl. & item voluit gloss. in d.c. licet. quam sane gl. ultra ipsum limitat, ibid. Guil. num. 291. dupliciter. Primo limitat, vt tex. in d.c. licet, locum habeat, vbi cunq; primum iuramentum in manibus alicuius præstitum est, & ad illius commodum, vt patet in d. ca. intellecto, vbi Rex iurauerat in manibus reipublicæ Regni, & ad illius commodum iura regni non alienare. At secus esse, si generaliter & in manibus alicuius nota præstetur: nam in eo casu nulli alteri præiudicatur. Quinimo secundū iuramentum præualet, vt determinat Bal. limitando d gloss. in cap. veniens prope finē extra de iureiur. & habetur in auth. sacramenta pubrum, vers. vltiu quero. C. si aduers. vend.

Secundo etiam limitatur, vt illa glo. tunc locum habeat, quotiescumque ille cui præstatur secundum iuramentum, sciret præstitum esse secundum, & quod secundo loco illum qui iurat prius iurasse contrarium: Nam in eo casu secundum iuramentum non tenet, vt habetur in d.c. dilecto, vbi ille, cui res regni cum iuramento alienata fuit, sciebat aut faltem scire debebat ipsum Regem prius contrarium iurasse, & præsertim cum huiusmodi iuramentum à Regibus & ceteris administratoribus præstari confuerit palam & publice tempore coronatio, ita vt nemo illud ignorare præsumatur. Ad quod facit etiam text. in c. si quis presbyterorum, extra de rebus eccles. non alien. vbi primum iuramentum à prælato præstitum de non alienando, est de iure communis, & omnibus notum, & ex consequenti derogat secundo iuramento in alienatione præstito. At secus est, si ille cui præstitum est secundum iuramentum ignorasset, & quod primo repugneret: Nam in eo casu præualet secundum iuramentum, ne detur facultas decipiendi, & locus fraudibus relinquatur, vt inquit Bald. in d. c. cum contingat, colum. 7. extra de iureiurand. & idem tenuit rursus Bald. in l. si prædium, in fin. in 2. lectura. C. de iure dot. & idem prius firmauerat Ioan. Fab. in §. 1. in 2. col. In fin. quib. alien. lic. vel non. inquiens cautelam gl. in d.c. licet, in foro animæ tutam non esse. Præterea hanc eandem conclusionem, quod iuramentum secundum, primum non tollat, tradit etiam Thom. Gram. in cons. 21. num. 12. & voluit Hesien. in d.c. licet mulieres, ante gl. de iureiur. lib. & Card. in clem. 1. §. 1. extra eod. titu. & rursus Alexan. in l. Mauia. ff. sol. mat. Item hanc conclusionem sequitur Corne. in consilio 170. numero d. volu. 4. & si dixerit contractum contrarium inuidum nō reddere, sed secundi vires impedire. Præterea hanc conclusionem sequitur Ang. in dict. l. si quis pro eo, & loquitur de Rege & prælato, qui non alienate iurauerant, & deinde alienauerint, vel iurauerint non contraenire: quandoquidem ex eo quod non contraeniret, regno & ecclesiæ præiudicaretur, & ideo in eo casu seruandum est iuramentum, nec solutionem necessariam esse, vt in dicto omnes illi, itaq; con. secundum inuidum ex præ-